[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   26.06.2023  № 503

Об утверждении Положения о районном
родительском совете Болотнинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях эффективного взаимодействия с родительской общественностью образовательных организаций Болотнинского района Новосибирской области администрация Болотнинского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Положение о районном родительском совете Болотнинского района Новосибирской области (приложение).
2. Управлению образования и молодежной политики администрации Болотнинского района Новосибирской области (Е.А.Плотникова) обеспечить формирование и деятельность районного родительского совета Болотнинского района Новосибирской области.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Болотнинского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Болотнинского района Новосибирской области от 29.11.2016 № 683 «Об утверждении Положения о районном родительском комитете Болотнинского района Новосибирской области».

Глава Болотнинского района
Новосибирской области                                                                    О.В. Королёв

Стукач М.А.
21-648

Утверждено
постановлением администрации
 Болотнинского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 26.06.2023№503
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном родительском совете Болотнинского района Новосибирской области при Управлении образования и молодежной политики администрации Болотнинского района Новосибирской области

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и права муниципального родительского совета Болотнинского района Новосибирской области при Управлении образования и молодежной политики администрации Болотнинского района Новосибирской области (далее - Совет, Управление образования).
1.2. Совет является коллегиальным, совещательным органом при Управлении образования.
1.3. Совет руководствуется в своей деятельности действующим законодательством, а также настоящим Положением.
1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.
1.5. Совет формируется на основе добровольного участия.
1.6. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.
1.7. Деятельность Совета осуществляется на основе свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений.

II. Цели и задачи Совета

2.1.  Совет формируется в целях обеспечения взаимодействия родительской общественности Болотнинского района с Управлением образования для учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в решении вопросов обучения и воспитания несовершеннолетних жителей Болотнинского района, обеспечения принципов открытости и доступности информации о системе образования Новосибирской области.
2.2. Основными задачами Совета являются:
2.2.1. выявление и поддержка инициативы представителей родительской общественности, направленной на улучшение качества образования в Болотнинском районе;
2.2.2. создание условий для реализации общественных инициатив, социально значимых проектов и программ, направленных на решение задач в сфере образования;
2.2.3. подготовка предложений по внесению изменений в нормативные правовые акты Болотнинского района, затрагивающие интересы обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории Новосибирской области;
2.2.4. пропаганда, распространение позитивного опыта развития сферы образования и информирование родительской общественности о деятельности Управления образования и системы образования Болотнинского района;
2.2.5. общественный контроль за эффективной реализацией прав граждан в сфере образования на территории Болотнинского района.

3. Функции и права Совета

3.1. Совет для выполнения основных задач исполняет следующие функции:
3.1.1. Содействие развитию государственно-общественного управления в сфере образования Болотнинского района.
3.1.2. Формирование предложений рекомендательного характера, направленных на улучшение состояния системы образования на территории Болотнинского района.
3.1.3. Содействие укреплению связи семьи, образовательной организации (школы, сады), общественности в целях обеспечения единства воспитательного взаимодействия на обучение и повышение его результативности.
3.1.4. Осуществление связи между родительской общественностью и Управлением образования в целях реализации и защиты конституционных прав граждан на получение доступного качественного образования, обеспечение безопасности и сохранности здоровья детей.
3.1.5. Содействие повышению авторитета педагога, образовательного учреждения, семьи и воспитание детей.
3.1.6. Повышение ответственности родителей (законных представителей) за воспитание своих детей.
3.1.7. Участие в формировании общественной оценки результатов деятельности системы образования на территории Болотнинского района.
3.1.8. Оказание помощи образовательным учреждениям по профилактике вредных привычек у детей и подростков, детской безопасности, беспризорности и правонарушений.
3.1.9. Участие в районных мероприятиях, направленных на формирование у школьников гражданственности и патриотизма, сознательной дисциплины, культуры поведения, заботливого отношения к родителям и старшему поколению, сознательного отношения к труду, ответственности, организованности и дисциплинированности.
3.1.10. Активное участие в просвещении родителей, организации педагогического всеобуча.
3.2. При выполнении функций, указанных в пункте 3.1. настоящего Положения, Совет имеет право:
3.2.1. рассматривать инициативы родительской общественности в сфере образования, и вносить в Управление образования предложения по их реализации;
3.2.2. Создавать, вносить изменения и организовывать работу по 4 секторам (приложение) для решения возникших проблем (инициативные рабочие группы из числа представителей родительской общественности школьных округов Болотнинского района):
- «Образование»
- «Воспитание»
- «Талант»
- «Безопасность»
Каждый сектор возглавляет и координируют члены Муниципального родительского комитета, план работы секторов утверждается председателем Совета, по согласованию с начальником Управления образования. Период работы секторов 2 года.
По окончанию учебного года каждый сектор предоставляет и озвучивает отчет о проделанной работе на итоговом заседании Совета.
3.2.3. Изучать и анализировать мнения родительской общественности по вопросам образования.
3.2.4. Обращаться в органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации независимо от форм собственности по вопросам содействия и оказания помощи образовательным организациям.
3.2.5. Принимать участие в деятельности различных общественных советов по вопросам обучения и воспитания (по согласованию).
3.2.6. Организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения о качестве работы системы образования на территории Новосибирской области.

4. Состав, структура и порядок работы Совета

4.1.  Состав Совета формируется в количестве не более 20 человек и утверждается Управлением образования сроком на два года.
4.2.  В состав Совета включаются представители из родительских комитетов.
4.3.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. По решению председателя Совета может быть проведено внеочередное заседание Совета, а также заседание Совета в заочной форме путем опросного голосования.
4.4.  Председатель Совета, его заместитель (заместители) и секретарь
Совета избираются открытым голосованием на организационном заседании Совета.
4.5. Решения Совета оформляются в виде протоколов, которые подписывает председатель Совета.
4.6. Деятельность Совета регламентируется планом работы на год, утверждаемым на заседании Совета.
4.7. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствуют не менее 2/3 его членов.
4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и носят рекомендательный характер.
4.9. Председатель Совета:
4.9.1. определяет приоритетные направления деятельности, координирует выполнение возложенных на Совет задач;
4.9.2. руководит деятельностью Совет;
4.9.3. формирует повестку заседания с учетом предложений Управления образования и членов Совета, назначает дату, время проведения заседания Совета;
4.9.4. проводит заседания Совета;
4.9.5. осуществляет контроль за выполнением решений, принятых на заседаниях Совета.
4.10. В случае отсутствия председателя Совета, его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
4.11. Секретарь Совета:
4.11.1. ведет протоколы заседаний Совета;
4.11.2. информирует членов Совета о времени, месте и повестке заседания Совета, а также об утвержденных планах работы Совета;
4.11.3. обеспечивает во взаимодействии с членами Собрания подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию Совета по вопросам, включенным в повестку дня;
4.11.4. ведет делопроизводство Совета.
4.12. Члены Совета:
4.12.1. Участвуют в работе Совета, в мероприятиях, проводимых Советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам.
4.12.2. Обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.
4.12.3. Члены Совета, не принимающие участие в его работе без уважительных причин, решением Совета исключаются из его состава.

Приложение
к Положению о районном
родительском комитете
Болотнинского района
Новосибирской области
Направления деятельности (сектора)
	Совет родителей «Образование»
	Совет родителей «Воспитание»
	Совет родителей «Таланты»
	Совет родителей «Безопасность»

	Обучение
(адаптация, мотивация, внеурочные занятия, платные услуги, трудности в обучении, профильное обучение, специальные условия для детей с ОВЗ)
	Ценностные ориентации, связанные со здоровым и экологическим образом жизни, безопасным для человека и окружающей среды (питание, трудовые десанты, отходы производства и потребления)
	Самоопределение и профессиональная ориентация
(навигация по профессиям, ПроеКТОриЯ, Билет в будущее, Абилимпикс, всероссийские детские центры, всероссийская олимпиада школьников)
	Информационная безопасность
(безопасность информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», аккаунты обучающихся в социальных сетях)

	Образовательные результаты
(объективность, оценочные процедуры, аттестация, надпредметные компетенции, финансовая грамотность, функциональная грамотность)
	Ценностные ориентации в области социального взаимодействия
(семья и семейные традиции, межнациональное общение, разнообразие культур и религий, патриотическое воспитание, волонтерство)
	Развитие способностей и талантов в естественнонаучной направленности ДОД
(медицинский туризм, биотехнологии, агротехнологии)
	Антитеррористическая
безопасность
(антитеррористическая
Защищенность)

	Права, обязанности и ответственность
(защита прав, обязанность и ответственность, поддержка и стимулирование)
	Предупреждение деструктивного поведения
(медиация, защита от криминальных угроз, правонарушения и антиобщественные действия, помощь жертвам буллинга, зависимое поведение)
	Развитие способностей и талантов в технической направленности ДОД
(технопредпринимательство, промышленность, национальная технологическая олимпиада
	Пожарная безопасность
(меры по предотвращению пожаров)

	Развитие способностей и талантов в туристско-краеведческой направленности ДОД
(транспортно-логистический хаб, культурно-познавательный туризм
	Сезонная безопасность
 (защита от природных и техногенных опасностей)

	Развитие способностей и талантов в физкультурноспортивной направленности ДОД
(спортивные лиги, спортивные школьные клубы, президентские, игры и состязания)
	Дорожная безопасность
(безопасность на дорогах и в транспорте)

	Развитие способностей и талантов в художественной направленности ДОД (культурная жизнь, школьные театры, школьные хоры и т.д.)

image1.png